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ÚVOD

Tato práce spojuje dvě jinak samostatná témata, kruhovou inverzi a studium rovinných

křivek. Kruhová inverze je rovinné zobrazení, které zobrazuje kruhové křivky (přímky,

kružnice) opět na kruhové křivky. Této vlastnosti je využito při vyšetřování rovinných křivek

- regulárních kuželoseček.

V první kapitole je z historického hlediska uveden pojem kruhové inverze a rozdílný

pohled a přístup na toto zobrazení v průběhu věků. Dále je zde definována kruhová inverze

včetně několika vět, které jsou i dokázány. Kapitola se také věnuje vlastnostem kruhové

inverze, jakým je např. involuce. Závěr kapitoly patří aplikaci kruhové inverze

v konstrukčních úlohách. Uveden je zde jeden příklad z Apolloniových úloh, což jsou úlohy,

ve kterých máme třem zadaným objektům z výběru bod, přímka, kružnice sestrojit kružnici,

která se dotýká všech třech zadaných objektů. Druhým typem úloh, kdy využíváme

kruhovou inverzi, jsou zadání v omezené nákresně, kde kruhová inverze stojí jako

alternativa ke stejnolehlosti a mocnosti bodu ke kružnici.

Druhá kapitola se věnuje nejprve historickému pohledu na kuželosečky starověkými

Řeky až po pojetí kuželoseček jakožto součást analytické geometrie. Dále je zavedena

definice kuželoseček jako rovinných řezů na kulové ploše, množin bodů daných vlastností

a vlastností geometrických. Tuto kapitolu uzavírají společné vlastnosti elipsy, hyperboly a

paraboly.

V poslední kapitole se nachází samotné téma této diplomové práce Kuželosečky

v kruhové inverzi. Rozlišovány jsou zde jednotlivé druhy regulárních kuželoseček (elipsa,

hyperbola, parabola), ale i centrum kruhové inverze. Při zvětšování poloměru kružnice

kruhové inverze nás zajímá nejen vzniklá křivka, ale také počet dotyků s inverzní křivkou,

počet průsečíků a zda křivka nebude procházet nějakými významnými body. Všechny tyto

poznatky jsou rozděleny na jednotlivé případy a vzniklé křivky souhrnně sepsány do

tabulky. Závěr kapitoly se zaobírá nejen názvy obrazů kuželoseček, ale i tím kdo je objevil,

jaké jsou jejich rovnice a použití v reálném světě.

Těžištěm této práce je vytvoření interaktivních dynamických figur, které jsou vytvořeny

pomocí programu Geogebra a nacházejí se jako volné přílohy na CD. Při vytváření obrazu

kuželoseček v kruhové inverzi se nemusíme spoléhat jen na statickou podobu těchto křivek
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ve formě obrázků (viz. 3. kapitola), ale můžeme shlédnout dynamické interaktivní figury,

které za sebou zanechávají stopu obrazu.
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1 KRUHOVÁ INVERZE

1.1 HISTORIE KRUHOVÉ INVERZE

Prvním, kdo uvažoval o kruhové inverzi byl řecký geometr, matematik a astronom

Apollonios z Pergy (asi 262 př. n. l. – 190 př. n. l.), který se tímto pojmem zabýval ve svém

pojednání Rovinná místa1. Jak ukazuje Pappos (290 – 350 n.l.), Apollonios zde

pravděpodobně jako první definoval geometrickou transformaci – homotetii a inverzi, když

převáděl rovinná místa opět na rovinná místa. Z Apolloniových úvah vycházel Descartes a

Fermat při vytváření analytické geometrie.

Obrázek 1: Apollonios z Pergy

Po Apolloniových úvahách nastupuje dlouhé období, kdy byla kruhová inverze v rámci

matematiky řadu let opomíjena. Blíže se jí věnoval až švýcarský geometr Jakob Steiner (18.

3. 1796 – 1. 4. 1863), jenž v roce 1824 uvedl kruhovou inverzi v plné obecnosti.

Jeho pojednání věnované inverzní geometrii však nebyla publikována a našla se až v jeho

pozůstalosti.

1 Pojednání sestávalo ze dvou knih, autor v nich provedl klasifikaci geometrických míst, speciální pozornost
přitom věnoval „rovinným místům“, tj. přímkám a kružnicím.
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 Obrázek 2: Jacob Steiner Obrázek 3: August Ferdinand Möbius

Dalším, kdo přispěl k rozvoji kruhové inverze byl belgický matematik Adolphe Quetelet

(22. 2. 1796 – 17. 2. 1874) jenž roku 1827 odvodil analytické vyjádření kruhové inverze.

Italský matematik Giusto Bellavitis (22. 11. 1803 – 6. 11. 1880) sepsal roku 1836 patrně

první systematickou studii o kruhové inverzi nazvanou Teorie inverzních útvarů a její využití

v elementární geometrii. V této studii zformuloval definici inverze a vyložil její základní

vlastnosti. Později pojem inverze zobecnil do trojrozměrného prostoru. Skotský fyzik

William Thomson (26. 6. 1824 – 17. 12. 1907), známý spíše pod jménem lord Kelvin, v letech

1845 - 1847 v rámci studia elektrostatiky hovořil o transformaci s reciprokými průvodiči a

své fyzikální úvahy rozšířil na geometrický prostor.

Studium kruhové inverze završil až německý matematik a astronom August Ferdinand

Möbius (17. 11. 1790 – 26. 9. 1868), který v roce 1855 ve své práci2 provedl zobecnění

inverze. Pomocí čistě geometrických prostředků stanovil základy obecné bodové

transformace roviny, která kružnice opět zobrazuje na kružnice a položil tak základy

kruhové transformace.

Na Möbiovy výsledky dále navázal německý matematik a fyzik Carl Friedrich Gauss (30.

4. 1777 – 23. 2. 1855), který odvodil analytické vyjádření kruhových transformací

v komplexní rovině. To, že každá kruhová transformace je složením kruhové inverze

v Möbiově rovině a libovolného pohybu, ukázal až britský matematik Arthur Cayley (16. 8.

1821 – 26. 1. 1895).

2 Die Theorie der Kreisverwandtschaft in rein geometrischer Darstellung.
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Zobecnění teorie kruhových transformací do trojrozměrného prostoru představoval

teorém francouzského matematika Josepha Liouvillea (24. 3. 1809 – 8. 9. 1882) - Liouvilleův

teorém3.

1.2 DEFINICE KRUHOVÉ INVERZE

Definice 1.2.1

K euklidovské rovině 𝔼" přidáme jeden prvek – tzv. nevlastní bod (značíme 𝑃$, popř. jen

∞), je prvkem každé přímky a leží vně každé kružnice roviny 𝔼". Množina 𝕄" = 𝔼" ∪ 𝑃$

se nazývá Möbiova rovina. Bodům roviny 𝔼" říkáme body vlastní. Přímky roviny doplněné

o bod nevlastní se nazývají rozšířené přímky.

O jiné definici kruhové inverze uvažuje (Šedivý, 1987), který považuje za známé znalosti

rovnosti a operace sčítání a násobení komplexních čísel. Dále potom pojem komplexně

sdruženého čísla k číslu z, který značí 𝑧. Definice kruhové inverze v jeho podání, pak vypadá

následovně.

Definice 1.2.2: Nechť 𝑧, 𝑧, ∈ 𝐸", 𝑧 ≠ 𝑧, a nechť 𝑧 − 𝑧, = 𝑟, potom zobrazení 𝔉: 𝔼" → 𝔼",

ve kterém

𝔉 𝑧 = 𝑧, +
𝑟"

𝑧 − 𝑧,

nazýváme kruhová inverze. Bod 𝑧,nazýváme středem, číslo 𝑟 poloměrem a kružnici (𝑧,, 𝑟)

určující kružnici kruhové inverze.

Šedivý kruhovou inverzi jednoduše zapisuje ve tvaru 𝑧,, 𝑟 . Z definice 1.2.2 dále vyplývá,

že kruhová inverze není jednoznačné zobrazení roviny na sebe, protože pro 𝑧 = 𝑧,

zobrazení 𝔉 není definováno, takže střed kruhové inverze v zobrazení 𝔉 nemá obraz.

3 Teorém byl publikován v jednom z dodatků pátého vydání Mongeovy knihy Application de lánalyse á la
géométrie.
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Věta 1.2.3: Kruhová inverze 𝑧,, 𝑟 je involutorní zobrazení.

Důkaz: Nechť 𝑧 ≠ 𝑧, je libovolné komplexní číslo, potom pro jeho obraz podle definice 1.2.2

platí:

𝔉 𝑧 = 𝑧, +
𝑟"

𝑧 − 𝑧,
.

Označme

Z = 𝑧, +
𝑟"

𝑧 − 𝑧,

potom

𝔉 𝑍 = 𝑧, +
𝑟"


[…]


strofoidou nazýváme množinu všech krajních bodů průměrů.

Obrázek 31: Přímá strofoida

Přímá strofoida má v pravoúhlých souřadnicích rovnici:

𝑦" =
𝑥" ∙ (𝑎 − 𝑥)
𝑎 + 𝑥

a v polárních souřadnicích rovnici

𝑟 = 𝑎
cos 2𝛼
cos 𝛼 .

Strofoida se poprvé objevila v pracích Isaaca Barrowa (1630 - 1677) v roce 1670, i když

Evangelista Torricelli (1608 - 1647) popisuje tuto křivku ve svých dopisech kolem roku 1645.

Až Giles-Personn Roberval (1602 - 1675) ji popsal jako geometrické místo ohnisek

kuželoseček, obdržených jako řezy na kuželi rovinami, které mají společnou tečnu

kuželosečky v jejím vrcholu. Název strofoida, znamenající pás se zákrutem, byl poprvé

předložen Montuccim v roce 1846.
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3.5.6 MACLAURINŮV TRISEKTRIS

Maclaurinův trisektris je křivka, kterou poprvé studoval Colin Mclaurin (1698 - 1746)

v roce 1742. Cíl jeho zkoumání poskytl řešení jednoho z geometrických problémů

starověku, tedy trisekci úhlu (schopnost rozdělit úhel na tři stejné části).

Obrázek 32: Maclaurinův trisektris

Maclaurinův trisektris má v pravoúhlých souřadnicích rovnici:

𝑦" =
𝑥"(𝑥 + 3𝑎)
𝑎 − 𝑥 ,

parametrické vyjádření je následující:

𝑥 = 𝑎
𝑡" − 3
𝑡" + 1

𝑦 = 𝑎
𝑡 𝑡" − 3
𝑡" + 1 .
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3.5.7 KARDIODA

Definice 3.5.7.1: Kotálí-li se tvořící kružnice 𝑘 o poloměru 𝑟i svým vnějším obvodem po

obvodu pevné kružnice 𝑙 o poloměru 𝑟¢ = 𝑟i, opisuje tvořící bod kružnice 𝑘 prostou

epicykloidu zvanou kardioda.

Obrázek 33: Kardioda

V pravoúhlých souřadnicích má kardioda rovnici ve tvaru:

𝑥" + 𝑦" − 𝑟i " " = 4 𝑟i " ∙ 𝑥 − 𝑟i " + 𝑦" ,

přičemž počátek 𝑂 je ve středu pevné kružnice 𝑙 a osou 𝑥 je prodloužení úsečky spojující

počátek s hrotem.

V polárních souřadnicích má kardioda rovnici tvaru:

𝑟 = 2𝑟i ∙ 1 − cos 𝛼 ,

kde 𝛼 ∈ ℝ, přičemž pól leží na pevné kružnici a polární osou je prodloužení úsečky

spojující pól a střed pevné kružnice.

Parametrické rovnice kardiody jsou:

𝑥 = 𝑟i ∙ 2 cos 𝑡 − cos 2𝑡 ,

𝑦 = 𝑟i ∙ 2 sin 𝑡 − sin 2𝑡 .

3 KUŽELOSEČKY V KRUHOVÉ INVERZI

53

Název kardioda (neboli srdcovka) byl poprvé použit Johannem Castillonem (1704 – 1791)

v jeho díle Philosophical Transactions of the Royal Society v roce 1741. Délka kardiody byla

poprvé vypočtena La Hirem v roce 1708, jenž je díky této skutečnosti někdy považován za

jejího objevitele. Kardioda může být také považována za speciální případ Pascalovy

závitnice, z čehož plyne, že její studium a tedy i její objevení sahá daleko před J. Castillona

či P. de La Hireho (1640 - 1718).
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ZÁVĚR

V předložené diplomové práci jsme se pokusili vyzdvihnout rovinné zobrazení zvané

kruhová inverze spolu s geometrickým významem kuželoseček. Cílem práce bylo ukázat jiné

využití kruhové inverze, než na jaké jsou studenti vysokých škol zvyklí. Toto zobrazení se

nejvíce používá při konstrukčním řešení Apolloniových úloh, nebo typu úloh s omezenou

nákresnou. Ačkoliv jsme první dvě kapitoly postupovali od definic a základních vlastností,

tak tyto poznatky pro nás byly v závěrečné části této práce dílčí.

Při konstruování kuželoseček v kruhové inverzi pro nás bylo důležité využití

interaktivního prostředí Geogebry. Jiná konstrukce nepřicházela v úvahu neboť obrazy

kuželoseček v kruhové inverzi obsahují předpisy vyšších řádů a občas i samotná Geogebra

má problémy s jejich vykreslováním.

V závěrečné kapitole této diplomové práce jsou uvedeny jen konkrétní příklady poloh

středů kružnic kruhové inverze 𝜔. Ve skutečnosti existuje nekonečné množství poloh a

práci proto nelze nějakým způsobem zobecnit. Vybrány jsou proto jen určité polohy, které

jsou pro dané kuželosečky význačné.
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RESUMÉ

In this thesis, we have tried to highlight the planar display called circular inversion together

with the geometric meaning of conic sections. The aim of this thesis was to show different

uses of circular inversion than what the university students are used to. This display is most

often used in the construction solve of Apollonius’s exercises or types of exercises with

limited drawing pad. Although in the first two chapters are processed by definitions and

basic properties, these findings have for us in the final part of this work important.

When I was constructing conic sections in circular inversion for us it was important to

use interactive programme of Geogebra. Other construction didn't come into consideration

because the images of conics in a circular inversion contains regulations higher orders and

sometimes Geogebra has problems with their rendering.

In the final chapter of this thesis are just specific examples situations of middle of circles

of circular inversion 𝜔. In fact there are an infinite amount of situations and the position so

we can't this thesis somehow generalize. Chooses are therefore only certain positions that

are for the conic significant.
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