Oponentní posudek diplomové práce Bc. Jana Kocourka studijní program

N7503 Učitelství pro základní školy, na téma

„Kuželosečky v kruhové inverzi“.

Práce se zabývá historií i využitím nejen kuželoseček v kruhové inverzi. Práce je

rozsáhlá, zahrnuje cca 68 stránek textu spolu s vhodnými příklady na samostatném CD. Je

vhodně doplněna kvalitními volnými obrázky. Její grafická úroveň je velmi vysoká.

Obsahuje větší množství historických informací o kruhové inverzi, Appoloniových

úlohách, metodách řešení zajímavých příkladů. Některé uvedené informace jsou známy

skutečně jen okrajově, autor je musel vyhledat a vhodně začlenit .

V první části práce se autor především zabývá zavedení kruhové inverze. Pozitivem je

nejen množství ilustrativních příkladů, ale i snaha o důkazy jednotlivých uvedených tvrzení.

Vše je vhodně uvedeno historickým popisem. Dále jsou uvedeny vlastnosti kruhové inverze a

Aplikace této látky ve formě Appoloniových úloh.

V druhé části se věnuje kuželosečkám – jejich zavedení – používá několik způsobů.

Významné je zavedení jako geometrické místo bodů. Ukazuje dále jejich jednotlivé i společné

vlastnosti.

V třetí části se autor věnuje hlavnímu tématu práce – kuželosečkám v kruhové inverzi.

Vhodně jsou uvedeny rozbory jednotlivých možností výsledku zobrazení kruhové inverze

realizované na všechny kuželosečky. Součastně jsou uvedeny pěkné ilustrativní obrázky.

Součástí této kapitoly jsou popisy všech výsledných křivek

Připomínky:

V definici 1.2.1 autor uvádí pojem rozšířené euklidovské roviny . Tento prostor poté

využívá v následné definici 1.2.2 pro kruhovou inverzi. Bývá zvykem chápat prvky . jako

body s reálnými souřadnicemi. Ve větě 1.2.4 ovšem pracujete v komplexní rovině, tedy ne v

. Vysvětlete!

Str. 11 – chybí definice dělícího dvojpoměru bodů A, B, C, D. Podobně i ve větě 1.3.4

Str. 17 – zmínka o Pappových úlohách – chybí jejich definice nebo odkaz.

V definici 2.2.1 se vyskytuje rušivý grafický prvek.

Doplnit popis obrázků v kapitole 4. doporučuji zavést i označení křivky, která je

výsledkem kruhové inverze.

V definici 3.5.2.1 a nejen v ní je užit pojem tvořící kružnice bez jakékoli definice.

Doplnit!

Str. 50, ř.3 správně má být Dioklova kisoida

Str. 51 opravit - bodu , které na bodu , který

Práce je velmi pěkně zpracována, jak po odborné stránce, tak i po grafické. Zvláště

vyzdvihuji velmi pěkné ilustrativní obrázky. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

velmi dobře.

V Plzni dne 19.8. 2016